
32 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1563 | Ano XVI | 01 de março de 2024

AUTO DE INFRAÇÃO
Nome:   Ricardo da Silva Mendes Vinagre 
Nº processo: 558.074
Endereço: Rua seis, Qd H , Lt 20- Cond Vale das Orquideas/ Inoã 
N° do Auto: 26602
Motivo: Por executar obra sem a devida licença da municipalidade , sob denuncia espontânea (proptietário)
Data da Lavratura: 21/02/2024
Prazo para Recurso: 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

AUTO DE INFRAÇÃO
Nome: Edson Zacambra de Moura 
Nº processo: 562.697
Endereço: Rua 90, Qd 405, Lt 14, JD Atlântico
N° do Auto: 25582
Motivo:  Por executar obra sem a devida licença da municipalidade
Data da Lavratura: 16/02/2024
Prazo para Recurso: 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

AUTO DE INFRAÇÃO
Nome: Priscila Moura Valentim
Nº processo: 562.697
Endereço: Rua 90, Qd 405, Lt 14, JD Atlântico
N° do Auto: 25583
Motivo:  Por executar obra sem a devida licença da municipalidade
Data da Lavratura: 16/02/2024
Prazo para Recurso: 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

AUTO DE INFRAÇÃO
Nome: Edson Zacambra de Moura 
Nº processo: 562.697
Endereço: Rua 90, Qd 405, Lt 14, JD Atlântico
N° do Auto: 25584
Motivo:  Por executar obra sem a devida licença da municipalidade
Data da Lavratura: 16/02/2024
Prazo para Recurso: 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
    
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 06/2024
 (compras.gov 90006/2024)
Processo Administrativo nº 15993/2023
O Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, torna público - Objeto: Contratação de serviços de 
tutoria técnica e especializada para desenvolvimento e suporte à implementação do Projeto Aeroporto Bio 
Sustentável, conforme cronograma de atividades constantes no Termo de Referência. Data da licitação: 
25/03/2024 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.com.
br/?situacao=novas ou https://www.gov.br/compras/pt-br ou solicitar pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.
com.br
  
PORTARIA N.º 028 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
ALTERA A PORTARIA N.º 335 DE 05 DE OUTUBRO DE 2023, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO 
DE FISCALIZAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO N.º 35/2023 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
4640/2023, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À AV. VER. FRANCISCO SABINO 
DA COSTA, Nº 800.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal 
Nº. 158/2018 e considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º 
35/2023.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de con-
trato.

SUBSTITUIR:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA

GESTOR DO CONTRATO: CRISTIANO DE MENDONÇA BROCHIER 369
FISCAL TÉCNICO: ROMARIO DA SILVA ROCHA JUNIOR 614
FISCAL ADMINISTRATIVO: FABIANA COELHO BARBOSA 255
SUPLENTE: GUSTAVO LUIZ SANTANA DE ARAÚJO 591

POR: 
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA

GESTOR DO CONTRATO: CRISTIANE ELOIZA MOTA 575
FISCAL TÉCNICO: ROMARIO DA SILVA ROCHA JUNIOR 614
FISCAL ADMINISTRATIVO: FABIANA COELHO BARBOSA 255
SUPLENTE: GUSTAVO LUIZ SANTANA DE ARAÚJO 591

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 28 de fevereiro de 2024.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 27 de fevereiro de 2024.
Hamilton Broglia F. de Lacerda
Diretor Presidente   

CONSELHO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO À DEPENDÊNCIA 
QUÍMICA E AO USO ABUSIVO DE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS

Ata da VIIª Conferência Municipal de políticas Públicas sobre Álcool e Drogas COMAD Maricá, realizada 
no dia 19 de dezembro de 2023.
Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, foi realizada a VIIª Conferência 
Municipal de Enfrentamento à Dependência Química e ao Uso Abusivo de Álcool e Outras Drogas – CO-
MAD Maricá das 8h às 17h com a participação de 140 pessoas, realizada no Centro Educacional Joana 
Benedicta Rangel localizada na Rua Nossa Sra. do Amparo, 240 Centro de Maricá, fórum máximo de 
participação e deliberação da Sociedade Civil e do Governo, tendo como Tema principal  Maricá- Qual a 
escuta disponível da cidade aos usuários de Álcool e Outras Drogas? Com objetivo de avaliar os avanços 
obtidos na gestão do trabalho na política municipal sobre álcool e drogas; avaliar a qualidade de oferta dos 
serviços, programas, projetos e benefícios à assistência ao usuário de álcool e outras drogas sob a lógica 
da redução de danos, da responsabilização do Estado, do trabalho articulado em rede (entidades socioas-
sistenciais e unidades estatais), do protagonismo e participação dos usuários e dos trabalhadores. Avançar 
na propositura de estratégias para a consolidação da participação popular e do controle social na cons-
trução da política municipal sobre álcool e outras drogas, definindo articulações intersetoriais prioritárias. 
As 8h foi aberto o credenciamento, os participantes com direito a voto foram credenciados com crachás. 
9h abertura formal com o hino nacional, e aprovação do Regimento Interno, às 9h15min mesa de abertura 
com a participação de autoridades, (presidente do COMAD- Thayná Vila Real, Secretário de Assistência 
Social Thiago Ribeiro; Vereador Jorge Luiz Cordeiro da Costa Castor , Vereador Danilo Santos, Júlio César 
Viellas, o comandante da Guarda Municipal Carlos Eduardo, Rafael Rangel, da Coordenadoria de Políticas 
sobre álcool e Drogas e a senhora Dayana Rebeca usuária do serviço), de10h as 11h, primeira mesa para 
fala e debate sobre geração de emprego e renda  com os palestrantes o senhor Lauro Grafanassi, e a 
senhora Laura Maria Vieira da Costa, com quinze minutos cada fala, mais quinze minutos para perguntas. 
As 11h – 11h45min mesa população AD e Luta Antimanicomial com os palestrantes João Pedro de Oliveira 
Goulard,e a senhora Arlete Inácio dos Santos, com quinze minutos cada fala, mais quinze minutos para 
perguntas. De 11h45min a 12h45min- Mesa RAPS e população Infanto Juvenil, com as palestrantes: Jani-
ce Oliveira Pereira dos Reis, e Nathalia Reimol da Costa, com quinze minutos cada fala e com mais quinze 
para perguntas. 12h45min à 14h- pausa para o almoço. De 14h ás15h – grupos dos eixos com construção 
de propostas. 15h/15h30min, leitura das propostas deliberadas e aprovadas, EIXO I- 1- primeira proposta- 
incentivo fiscal vagas distintas para o público AD+mental, - público privado, Eixo I- segunda proposta de 
renda solidária com contrapartida, capacitação e mais frequência. Eixo I- terceira proposta – cooperativas 
e organização. Eixo II- primeira proposta – criação do mapa dos serviços da rede socioassstencial. Eixo 
II- segunda proposta- criação de leitos nos hospitais de Maricá e o atendimento interdisciplinar, AD+mental. 
Eixo II, terceira proposta -realocação do Centro Pop do município, de acordo com a tipificação, EIXO III- 
Primeira proposta, incluir no calendário municipal e conscientização ao uso de álcool e outras drogas, e 
capacitação dos profissionais que atendam o público infanto juvenil, EIXO III, segunda proposta garantir 
concurso público para setor de redução de danos (CAPSI). Eixo III, terceira proposta formação continuada 
para os profissionais.16h atração cultural com oficina de jogos como forma de redução de danos com o 
professor Fabricio, 17h eleição dos conselheiros para próxima gestão do COMAD, e foram eleitos Natália 
dos Santos Costa Rodrigues na vaga de grêmio estudantil, Fernanda Back, para vaga de profissional de 
área. E senhora Dayana Rebeca Subero Alcebiades, para cadeira de usuário do serviço. O COMAD irá 
fazer conforme deliberação uma resolução e publicar no Jornal Oficial de Maricá, convocando a sociedade 
civil para a formação das cadeiras em vacâncias do COMAD. E logo a presidente encerrou agradecendo 
a presença de todos que participaram, dos que ajudaram para a realização da mesma, agradecimentos a 
toda direção da escola, e todas as secretarias envolvidas.
Maricá 19 dezembro de 2023.
THAYNÁ VILA REAL
Presidente do COMAD

thiagopereira
Realce


